
Carimbo de Data Nome Completo  Instituição / Organização  E-mail Modalidade de Participação

21/08/2024 Daniele Menezes Albuquerque Universidade federal da Grande Dourados danielealbuquerque@ufgd.edu.br Membro titular
21/08/2024 Diva Helena Nogueira Miyazaki Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores divamiyazaki@gmail.com Membro titular
21/08/2024 Ana Caroline Jordão Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado de Mato Grosso ana.jordao@mpa.gov.br Convidado 
21/08/2024 Iran Cardoso Junior MCTI - Ministerio da Ciência, Tecnologia e inovação iran.junior@mcti.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Mariana Macieira Borges Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul mborges@imasul.ms.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Rosemary de Jesus de Oliveira Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade rosemary.oliveira@icmbio.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Luiz Marques da Silva Ayrzoa Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios-APTA/SAA layroza@sp.go.vbr Convidado 
21/08/2024 Amandia Garcia Braz Deamo Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado de São Paulo amandia.deamo@apoio.mpa.gov.br Convidado 
21/08/2024 Ivan Teixeira Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama ivan.teixeira@ibama.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Roberto Coelho Diniz Lopes de Sousa Instituto Estadual de Florestas  do Estado de Minas Gerais roberto.sousa@meioambiente.mg.org.br Membro suplente
21/08/2024 Marcelo Heitor Silvestre dos Santos Superintendência Federal da Pesca e Aquicultura no Estado do Mato Grosso do Sul marcelo.heitor@mpa.gov.br Membro titular
21/08/2024 Jessica Camargo Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no estado de São Paulo jessica.camargo@apoio.mpa.gov.vr Convidado 
21/08/2024 Gustavo Oliveira Kwiatkowski Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural do Rio Grande do Sul gustavo-kwiatkowski@sdr.rs.gov.br Convidado 
21/08/2024 Leandro Luiz Viegas Coordenação-Geral para Oceanos e Antártica, Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações lviegas@mcti.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Giuvania Maria Soares Lopes Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado do Mato Grosso giuvania.lopes@mpa.gov.br Membro titular
21/08/2024 Benicio Ribeiro Franco Neto Ministério do Trabalho e Emprego benicio.neto@trabalho.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Maria Antonia Poliano Colônia dos pescadores profissional artesanal Z 10 de Fátima do Sul ms maryepo65@gmail.com Convidado 
21/08/2024 Lúcia Mateus Universidade Federal do Mato Grosso lafmateus@gmail.com Convidado 
21/08/2024 Renata Bazante Rodrigues Instituto de Pesca - SSP - Comitê Permanente de Gestão da Pesca - TECNICO renatabazante@hotmail.com Membro titular
21/08/2024 Eduardo Engelmann Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis  eduardo.engelmann@ibama.gov.br Membro titular

21/08/2024 Andre Rorigues  Secretaria de Agricultura e Pecuária do Estado de Goiás - Gerencia de Irrigação e Aquicultura andre.arodrigues@goias.gov.br Convidado 
21/08/2024 Juliana de Medeiros Convet consultoria vet.juliana@gmail.com Membro titular
21/08/2024 Agostinho Carlos Catella Embrapa Pantanal agostinho.catella@embrapa.br Convidado 
21/08/2024 Ana Spinelli Superintedência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado do Rio Grande do Sul ana.spinellip@mpa.gov.br Convidado 
21/08/2024 Elis Regina Fernandes dos Santos Coordenação de Gestão Participativa Continental, Secretaria Nacional de Pesca Artesanal elis.santos@mpa.gov.br Convidado 
21/08/2024 Luiz Sergio Ferreira Martins Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade luiz-sergio.martins@icmbio.gov.br Membro titular
21/08/2024 Everton Melo Negreiros Coordenação de Gestão Participativa Continental, Secretaria Nacional de Pesca Artesanal everton.negreiros@apoio.mpa.gov.br Convidado 
21/08/2024 Leica Cruvinel Guimarães Superintendência Federal de Pesca e Aquicultura no Estado de Goiás leica.cruvinel@mpa.gov.br Convidado 
21/08/2024 Luiz Marques da Silva Ayroza Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios-APTA/SAA layroza@sp.gov.br Convidado 
21/08/2024 Diogo Lobo Ministério da Pesca e Aquicultura Diogo.pedragrandeeng@gmail.com Membro titular
21/08/2024 Fernando Rogério de Carvalho Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Câmpus de Três Lagoas fernando.carvalho@ufms.br Convidado 
21/08/2024 Pedro Mendes Neto Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação no Estado do Mato Grosso do Sul   pneto@semadesc.ms.gov.br Membro titular
21/08/2024 Alan Carvalho de Sousa Araujo Universidade Federal do Rio Grande - FURG alandesousa02@hotmail.com Membro titular
21/08/2024 Mariana Macieira Borges Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul  mborges@hotmail.com Convidado 
21/08/2024 Diego Carvalho Viana Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão diegoviana@prof.uema.br Membro titular
21/08/2024 Marlon Hilgert Arenhardt Secretaria de Agricultura, pecuária e Desenvolvimento Rural do estado do Rio Grande do Sul marlon-arenhardt@sdr.rs.gov.br Membro titular
21/08/2024 Gustavo Oliveira Kwiatkowski Secretaria de Desenvolvimento Rural do Estado do Rio Grande do Sul gustavocsociais@gmail.com Convidado 
21/08/2024 Santos Rodalto Gonçalves Oriente Colônia de Pescadores Z-1 coloniapescadoresz1@gmail.com Convidado 
21/08/2024 Jonas da Costa Machado Colônia de Pescadores Z-1 coloniapescadoresz1@gmail.com Convidado 
21/08/2024 André Rodrigues Secretaria de Agricultura e Pecuária do Estado de Goias - Gerência de Agricultura Irrigada - Gerente: Alisson andre.arodrigues@goias.gov.br Convidado 
21/08/2024 Lídia Sumile Maruyama Instituto de Pesca - Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo - SAA/SP lidia.maruyama@sp.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Juliana de Medeiros Convet Consultoria vet.juliana@gmail.com Membro titular
21/08/2024 Alberto Toledo Resende Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento do RJ - SEAPPA Alberto@betconsultoria.com Membro titular
21/08/2024 Mauro Costa Calvacante Filho Ministério do Trabalho e Emprego mauro.c.filho@trabalho.gov.br Membro titular
21/08/2024 Iran Cardoso Junior MCTI - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação iran.junior@mcti.gov.br Membro suplente
21/08/2024 Fernando Rogério de Carvalho Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Câmpus de Três Lagoas fernando.carvalho@ufms.br Convidado 
21/08/2024 Maurício Lang dos Santos Sem vínculo Institucional mlang.oceano@gmail.com Convidado 
21/08/2024 Leandro Schoffel Lizot Colonia de Pescadores Z-18 Ijuí -RS leandroslizot@yahoo.com.br Membro suplente
21/08/2024 Alan Carvalho de Sousa Araujo Universidade Federal do Rio Grande alandesousa02@hotmail.com Membro titular
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21/08/2024 Gilmar da Silva Coelho Federação RS gilmarcoelho1015@gmail.com Membro titular
21/08/2024 Lúcia Mateus Iniversidade Federal do Mato Grosso lafmateus@gmail.com Convidado 
21/08/2024 Taciano Cesar Freire Maranhão Instituto Água e Terra - IAT tacianomaranhao@iat.pr.gov.br Membro titular

21/08/2024 Paula Maria Gênova de Castro Campanha Instituto de Pesca da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Governo do Estado de São Paulo 
paulagc08@gmail.com ou 
paula.campanha@sp.gov.br

Membro titular

21/08/2024 Benicio Ribeiro Franco Neto Secretaria de Inspeção do Trabalho / Ministério do Trabalho e Emprego benicio.neto@trabalho.gov.br Membro suplente


